Муниципальное общеобразовательное учреждение — Лицей № 2

ПРИКАЗ

19.02.2021 № 90
г. Саратов

О мерах по повышению объективности
проведения независимых оценочных процедур

В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 11 февраля 2021 года № 119 «О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга
качества подготовки обучающихся общ еобразовательных организаций в форме
всероссийских проверочных работ в 2021 году», министерства образования
Саратовской области от 14 августа 2020 года № 1128 «Об организации
подготовки и проведения мероприятий по оценке качества общего образования
на территории Саратовской области в 2020/2021 учебном году» в период с 15
марта по 21 мая 2021 года будут проведены всероссийские проверочные работы
в 4-8 классах (далее -  ВПР).

В целях повышения объективности оценки образовательных результатов
и в рамках подготовки к ВПР
ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить комплекс мер по повышению объективности проведения

независимых оценочных процедур в 2021 году в МОУ - Лицей 2.
(Приложением? 1)

2. Заместителю директора по УР Евсеевой Е.В. разместить на сайте МОУ -
Лицей 2 информацию о сроках, процедуре проведения ВПР, телефонах
«горячей линии» до 01.03.2021г.
3. Заместителю директора по УР Седовой Е.И. обеспечить:
- наблюдение за ходом проведения ВПР из числа представителей родительской
общественности;
- инструктаж наблюдателей;
- соблюдение требований к проведению ВПР;
- информирование родительской общественности о ходе и результатах ВПР;
- анализ актов наблюдения при проведении процедур независимой оценки
образовательных результатов.
4. Руководителям Ш М О М аловецкой Е.А., Климочкиной Г.П., Антоновой О.А.,
Черновой С.И., Классен С.С., Садовой П.А.:
- подготовить содержательный анализ результатов ВПР по предметам Ш МО;
- обсудить результаты ВПР на заседаниях предметных методических
объединений.

5. Заместителям директора по УР Седовой Е.И., Лукьяновой Т.Ю.,
Григорьевой-Савельевой М.В.:
- обеспечить контроль за соблюдением мер по повышению объективности
проведения независимых оценочных процедур во время проверки работ
учащихся;
- разработать план мероприятий по подготовке педагогов и учащихся к ВГ1Р
2021 года;
- систематически проводить мониторинг состояния качества образования по
предметам учебного плана;
- в случае необходимости организовать процесс повышения квалификации
учителей в области оценки результатов образования на курсах повышения
квалификации и самообразования.
Ответственные: заместители директора по учебной работе
6. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить
объективность проведения независимых оценочных процедур и режим
информационной безопасности на всех этапах.
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Дирек Л.В.Акимова

Приложение к приказу
от 19.02.2021 г. № 9 0

Комплекс мер по повышению объективности проведения
независимых оценочных процедур в МОУ - Лицей № 2

№ Мероприятие
п/п

Дата
проведения

Ответственные Ожидаемый
результат

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения
объективности оценочных процедур

1.1. Издание приказов об
организации, подготовке и
проведении ВПР по
учебным предметам,
назначение ответственных
лиц за организацию,
подготовку, проведение и
ин форма цио! шую
безопасность ВПР

Февраль Заместители
директора по УР,
школьный
координатор ВПР

Обеспечение
прозрачности и
объективности

1.2. Разработка в лицее
комплекса мероприятий,
направленных на
обеспечение
объективности результатов
знаний обучающихся в
процедуре ВПР

Февраль Школьный
координатор ВПР

Обеспечение
прозрачности и
объективности

1.3. Издание приказа об итогах
проведения ВПР в 2021
ГОД)7

Июнь Руководитель
ОУ

Принятие
управленческих
решений по
устранению
негативных явлений

2. Контроль организации и проведения ВПР
2.1. Анализ итогов ВПР в 2021

г. на совещании при
директоре, L1IMO учителей
- предмегников

Май Заместители
директора по УР,
руководители
LLIMO

Обсуждение
результатов,
определение
задач по каждому
предмету,
направленных на
повышение
качества
результатов

2.2. Совершенствование
системы внутришколытой
оценки качества знаний.

Февраль-
март

Заместители
директора по УР,
школьный
координатор ВГ1Р

Готовность ОУ к
проведению ВПР,
прогнозируемость
результатов

2.3. Совершенствование
системы внутришкольного
контроля с целью
предупреждения

В течение
учебного
года

Заместители
директора по ВР,
школьный
координатор ВПР,

Предупреждение
необъекгивных
результатов

необъективных результатов
оценки образовательных
результатов. Состояние
качества преподавания в 4-
8 классах в соответствии с
требованиями ФГОС
(посещение уроков,
проверка журналов,
тетрадей для контрольных
работ, рабочих тетрадей)

руководители
ШМО

2.4. Организация деятельности
учителей по изучению
КИМ для проведения ВГ1Р
в 2021 году, анализу тем,
вызывающих затруднения
у отдельных обучающихся.

Февраль-
март

Школьный
координатор ВПР

Развитие
недостаточно
несформированных
УУД у учащихся

2.5. Привлечение родительской
общественности к
проведению ВПР

По графику
проведения
BED3

Заместители
директора по УР,
школьный
координатор ВПР

Обеспечение
открытости и
объективности
проведения ВГ1Р

2.6. Выявление обучающихся
«группы риска»

Февраль-
март

Учителя-
предметники

Предупреждение
необъективных
результатов

2.7. Анализ по итогам
проведения ВПР в 2021 г.

до 1 июня Заместители
директора по УР,
школьный
координатор ВПР

Комплексный
анализ ВПР-2021

3. Методическое обеспечение подготовки н проведения ВГТР
3.1. Совершенствование

работы ШМО по
методикам преподавания
«западающих» тем,
вызывающих у
обучающихся трудности
при освоении, способом
предотвращения типичных
ошибок

В течение
учебного
года

Руководители
ШМО

Качественная
подготовка и
проведение ВПР

3.2. Проведение совещания при
директоре «Достижение
планируемых результатов
при независимой оценке
качества знаний учащихся»

Май Школьный
координатор ВПР

Повышение уровня
компетенции
педагогов
сопровождении
процедуры ВПР

3.3. Изучение эффективного
педагогического опыта ОУ
с наиболее обьекгивными
результатами ВПР-2021
года на заседаниях
школьных МО.

В течение
учебного
года

Школьный
координатор ВПР,
руководители
ШМО

Изучение опыта по
организации и
проведению ВПР

3.4. Организация процесса
повышения
квалификации учителей в
области оценки
результатов образования,
участие в вебинарах
(семинарах),
посвященных оценочным
процедурам

В течение
учебного
года

Заместители
диреетора по УР,
руководители
ШМО

Повышение уровня
компетенции
педагогов

4. Информационное сопровождение мероприятий
4.1. Предоставление на

официальный сайт МОУ -
Лицей 2 информации о
проведении ВПР в 2021
году

Февраль-май Школьный
координатор ВПР,
ответственный за
сайт лицея

Обеспечение
открытости и
объективности
проведения ВГ1Р

i 4.2. И нформирование
родителей и учащихся о
процедуре проведения
ВПР 2021 г., электронных
образовательных ресурсах
по самостоятельной
подготовке к ВПР

Февраль-май Школьный
координатор ВПР,
классные
руководители 4-8
классов

Обеспечение
открытости и
объективности
проведения ВГ1Р

4.3.

1 ;

Организация «горячей
линии» в период
подготовки, организации и
проведения ВГ1Р 2021г.

Март-май Школьный
координатор ВПР,
ответственный за
сайт лицея

Ознакомление с
порядком
проведения ВПР,
обеспечение
открытости и
объективности
проведения ВПР